ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ  LIÊN MẠC

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Liên Mạc, ngày 20 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-
CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của
Bộ tài chính về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/NĐ-CP.

Thực hiện công văn số 245/STC-QLGCS ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Sở Tài
chính về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022.

Thực hiện công văn số 66/CV-TCKH của Phòng Tài chính – Kế hoạch ngày 06
tháng  02  năm 2023 về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022.
UBND xã Liên Mạc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022 như sau:

I. Đặc điểm, tình hình quản lý, sử dụng tài sản công.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thi hành Luật Quản lý , sử dụng tài
sản công.

Các văn bản, hướng dẫn của huyện được triển khai, thực hiện đầy đủ kịp thời tới
các ban, ngành đoàn thể, tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức thuộc đơn vị quản lý.
Ngày 10/01/2022 UBND xã đã ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công  trên
địa bàn xã Liên Mạc.

Các bộ phận chuyên môn đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo, mở các lớp
tập huấn nghiệp vụ (phần mềm QLTS MISA, …) đảm bảo thực hiện theo đúng tiêu
chuẩn, định mức, chế độ quy định, công tác mua sắm, sửa chữa tài sản đảm bảo đúng
trình tự thủ tục, công khai minh bạch.

Việc mua sắm tài sản nhà nước được hạch toán đầy đủ về hiện vật và giá trị theo
quy định. Các phòng ban, bộ phận chuyên môn, tổ chức các nhân được giao quản lý, sử
dụng Tài sản Nhà nước (TSNN) chấp hành đúng quy định.

2. Kết quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

2.1 Kết quả đạt được

2

Nhìn chung các tổ chức, cá nhân đã thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng
tài sản công theo quy định. Công tác quản lý sử dụng TSNN được thực hiện thống nhất,
phân cấp rõ trách nhiệm của từng cá nhân tổ chức trong việc quản lý, sử dụng TSNN:

- Việc đầu tư mua sắm tài sản tuân thủ theo chế độ hiện hành, sử dụng tài sản tiết
kiệm, hiệu quả. Tổ chức thanh lý tài sản theo đúng trình tự, thẩm quyền phân cấp Trước
khi đầu tư mua sắm tài sản  đều có kế hoạch cụ thể và bố trí nguồn đầu tư mua sắm tài
sản công.

- Các tổ chức cá nhân được giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đã thực hiện
nghiêm túc quy chế về quản lý sử dụng tài sản công do UBND xã ban hành, áp dụng
phần mềm QLTS vào công tác quản lý tài sản tại đơn vị, giao bộ phận chuyên môn hạch
toán đầy đủ vào phần mềm quản lý tài sản  MISA.

- Quản lý tài sản trên 500 triệu thông qua phần mềm quản lý tài sản của MISA,
phần mềm quản lý tài sản của sở tài chính. Đất công, đất trụ sở, đất nhà văn hóa các
thôn,  sử dụng đúng mục đích, không bỏ hoang hóa, cho thuê mướn kinh doanh trái
phép.

2.2 Tồn tại hạn chế

Phát sinh tăng giảm tài sản đơn vị chưa được phản ảnh vào sổ sách kịp thời đúng
thời gian quy định, nhiều tài sản kiểm kê đã hết thời hạn sử dụng vẫn còn trên sổ sách,
Một số tài sản có giá trị nhỏ chưa tách khỏi sổ theo dõi tài sản, theo dõi chung công cụ
dụng cụ vào sổ theo dõi tài sản.

Tài sản cố định hữu hình chưa được phản ánh theo dõi kịp thời vào sổ sách và
phần mềm QLTS.

Các tài sản có giá trị nhỏ dưới 500 triệu chưa có phần mềm MISA hỗ trợ.

Nhiều tài sản tại đơn vị đã xuống cấp, giá trị sử dụng thấp, nhưng do không có
nguồn kinh phí UBND chưa nâng cấp, cải tạo được ảnh hưởng đến công tác quản lý,
sử dụng, điều hành của đơn vị.

Việc đăng ký, mua sắm tài sản tập trung chưa thiết thực do nhu cầu kinh phí cao
trong khi ngân sách địa phương không tự chủ, 100% do ngân sách cấp trên cấp, dẫn đến
việc không có nguồn kinh phí gây khó khăn trong nâng cấp, cải tạo tài sản công, khó
khăn trong điều hành sử dụng tài sản nhà nước.

3. Các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, sử dụng tài sản
nhà nước.

Ban hành các công văn hướng dẫn về công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

3

Tăng cường công tác quản lý, bồi dưỡng nghiệp vụ, mở các lớp tập huấn nghiệp
vụ cho cán bộ chuyên môn để nâng cao công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

Gắn trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng tài sản.

Các cơ quan cấp trên quan tâm hơn nữa nguồn kinh phí cho địa phương nâng cấp
tài sản cho địa phương và chuyên môn để nâng cao hiệu quả làm việc và quản lý, sử
dụng tài sản nhà nước.

Trên đây là báo cáo tính hình quản lý, sử dụng tài sản công năm, khó khăn giải
pháp nâng cao chất lượng quản lý sử dụng tài sản nhà nước của UBND xã Liên Mạc
năm 2020.

Nơi nhận:

-Phòng TC-KH;

-Lưu NSX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Chủ tịch

Tiêu Công Thuật

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-21T15:21:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Tiêu Công Thuật<tieucongthuat@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-21T15:39:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LIÊN MẠC<lienmac.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-21T15:40:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LIÊN MẠC<lienmac.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!